
Príloha č. 6 
 

Telefón         E-mail    Internet    IČO 
+42 152/428 34 31  obec@novalubovna.sk  www.novalubovna.sk   00330086  

 

Obec Nová Ľubovňa 
V Novej Ľubovni, dňa  

Č.j. :  
 

•            • 

 

  

 

 

•            • 

 

 
 

  

 

Rozhodnutie  
 

Obec Nová Ľubovňa ako povinná osoba podľa § 2 ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z.  

o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode 

informácií) v znení neskorších predpisov, v nadväznosti na § 18 ods. 2 a ust. § 22 ods.1  zákona 

o slobode informácií a v súlade s ustanovením § 46 a nasl. § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní (správny poriadok)  v znení neskorších predpisov rozhodol takto: 

Žiadosti o sprístupnenie informácie/í v zmysle zákona o slobode informácií zo dňa ....‚ 

podanej ................. (uviesť meno a priezvisko, adresa pobytu alebo názov a sídlo spoločnosti), ktorá sa týka 

......................... (presná špecifikácia predmetu žiadosti, uvedieme informácie, ktorým nevyhovieme),  

 

 

sa nevyhovuje  

 

Odôvodnenie:  

Dňa ........ bola obci Nová Ľubovňa, IČO: 00330086, doručená žiadosť o sprístupnenie 

informácií v zmysle zákona  o slobode informácií, v ktorej žiadateľ žiada o sprístupnenie 

............. (uviesť požadované informácie). 

Po preskúmaní tejto žiadosti správny orgán dospel k záveru, že uvedené listiny obsahujú 

údaje uvedené § 9 zákona o slobode informácií ............. (uviesť aké) 

(uviesť okolnosti skutkového stavu, napr.) 

Podľa § 2 ods. 1 zákona o slobode informácií, osobami povinnými podľa tohto zákona 

sprístupňovať informácie (ďalej len „povinné osoby“) sú štátne orgány, obce, vyššie územné 

celky ako aj tie právnické osoby a fyzické osoby, ktorým zákon zveruje právomoc rozhodovať  

o právach a povinnostiach fyzických osôb alebo právnických osôb v oblasti verejnej správy,  

a to iba v rozsahu tejto ich rozhodovacej činnosti. 

Podľa § 8 ods. 1) zákona o slobode informácií, ak požadovaná informácia tvorí utajovanú 

skutočnosť podľa osobitného zákona alebo je predmetom bankového tajomstva alebo daňového 

tajomstva podľa osobitného zákona, ku ktorým žiadateľ nemá oprávnený prístup, povinná osoba 

ju nesprístupní s uvedením odkazu na príslušný právny predpis.  

Podľa § 8 ods. 2) zákona o slobode informácií, porušením alebo ohrozením bankového 

tajomstva nie je zverejnenie zmluvy podľa § 5a. 

Podľa § 9 ods. 1)zákona o slobode informácií, informácie, ktoré sa dotýkajú osobnosti a 

súkromia fyzickej osoby, písomnosti osobnej povahy, podobizne, obrazové snímky a obrazové a 



 

 

zvukové záznamy týkajúce sa fyzickej osoby alebo jej prejavov osobnej povahy povinná osoba 

sprístupní len vtedy, ak to ustanovuje osobitný zákon, alebo s predchádzajúcim písomným 

súhlasom dotknutej osoby. Ak dotknutá osoba nežije, taký súhlas môže poskytnúť jej blízka 

osoba; súhlas sa nevyžaduje, ak ide o sprístupňovanie osobných údajov zosnulej dotknutej osoby 

na vedecký účel, na štatistický účel, na účel archivácie, dokumentačnej činnosti, historického 

výskumu, činností pohrebísk, umiestnenia pamätníkov a pamätných tabúľ, konania 

spomienkových podujatí a piety v rozsahu nevyhnutnom pre jeho naplnenie. Ustanovenia 

osobitných predpisov tým nie sú dotknuté.  

Podľa § 9 ods. 2) zákona o slobode informácií, informácie o osobných údajoch fyzickej 

osoby, ktoré sú spracúvané v informačnom systéme za podmienok ustanovených osobitným 

zákonom, povinná osoba sprístupní len vtedy, ak to ustanovuje zákon, alebo na základe 

predchádzajúceho písomného súhlasu dotknutej osoby. Ak dotknutá osoba nemá spôsobilosť na 

právne úkony, taký súhlas môže poskytnúť jej zákonný zástupca. Ak dotknutá osoba nežije, taký 

súhlas môže poskytnúť jej blízka osoba; súhlas sa nevyžaduje, ak ide o sprístupňovanie 

osobných údajov zosnulej dotknutej osoby na vedecký účel, na štatistický účel, na účel 

archivácie, dokumentačnej činnosti, historického výskumu, činností pohrebísk, umiestnenia 

pamätníkov a pamätných tabúľ, konania spomienkových podujatí a piety v rozsahu 

nevyhnutnom pre jeho naplnenie. 

Podľa § 9 ods. 3) zákona o slobode informácií, povinná osoba sprístupní na účely 

informovania verejnosti osobné údaje fyzickej osoby, ktoré sú spracúvané v informačnom 

systéme za podmienok ustanovených osobitným zákonom o fyzickej osobe, ktorá je verejným 

funkcionárom, poslancom obecného zastupiteľstva, predstaveným v štátnej službe, odborníkom 

plniacim úlohy pre člena vlády Slovenskej republiky, prezidenta Slovenskej republiky, predsedu 

Národnej rady Slovenskej republiky alebo podpredsedu Národnej rady Slovenskej 

republiky, vedúcim zamestnancom vykonávajúcim práce vo verejnom záujme, vedúcim 

zamestnancom zamestnávateľa, ktorým je orgán verejnej moci, nadriadeným v služobnom 

pomere alebo členom hodnotiacej komisie alebo iného obdobného orgánu, ktorý sa zúčastňuje na 

procese rozhodovania o použití verejných prostriedkov. Podľa prvej vety sa sprístupňujú osobné 

údaje v rozsahu 

a) titul, 

b) meno, 

c) priezvisko, 

d) funkcia a deň ustanovenia alebo vymenovania do funkcie, 

e) pracovné zaradenie a deň začiatku výkonu pracovnej činnosti, 

f) miesto výkonu funkcie alebo pracovnej činnosti a orgán, v ktorom túto funkciu alebo činnosť 

vykonáva, 

g) mzda, plat alebo platové pomery a ďalšie finančné náležitosti priznané za výkon funkcie 

alebo za výkon pracovnej činnosti, ak sú uhrádzané zo štátneho rozpočtu alebo z iného 

verejného rozpočtu. 

Podľa § 9 ods. 4) zákona o slobode informácií, osobné údaje osoby, ktorá je nadriadeným 

v služobnom pomere, povinná osoba sprístupní v rozsahu a na účel podľa odseku 3, len ak 

sprístupnenie nie je v rozpore s povinnosťou mlčanlivosti podľa osobitných predpisov a zároveň 

sprístupnenie tejto informácie neohrozí bezpečnosť alebo obranu Slovenskej republiky, ochranu 

verejného poriadku alebo plnenie úloh týchto osôb alebo orgánov, v ktorých vykonávajú svoju 

činnosť; ustanovenie § 13 sa v tomto prípade nepoužije. 

Podľa § 10 ods. 1) zákona o slobode informácií, informácie označené ako obchodné 

tajomstvo povinná osoba nesprístupní. 



 

 

Podľa § 10 ods. 2) zákona o slobode informácií, porušením alebo ohrozením obchodného 

tajomstva nie je najmä sprístupnenie informácie 

a) týkajúcej sa závažného vplyvu na zdravie ľudí, svetové kultúrne a prírodné dedičstvo, životné 

prostredie vrátane biologickej diverzity a ekologickej stability,  

b) o znečisťovaní životného prostredia, 

c) ktorá sa získala za verejné prostriedky, alebo sa týka používania verejných prostriedkov, 

nakladania s majetkom štátu, majetkom obce, majetkom vyššieho územného celku alebo 

majetkom právnických osôb zriadených zákonom, na základe zákona alebo nakladania s 

finančnými prostriedkami Európskej únie, 

d) o štátnej pomoci a informácie podľa § 3 ods. 2. 

Podľa § 10 ods. 3) zákona o slobode informácií, porušením alebo ohrozením obchodného 

tajomstva nie je ani zverejnenie zmluvy podľa § 5a. 

Podľa § 11 ods. 1) zákona o slobode informácií, povinná osoba obmedzí sprístupnenie 

informácie alebo informáciu nesprístupní, ak 

a) jej bola odovzdaná osobou, ktorej takú povinnosť zákon neukladá a ktorá na výzvu povinnej 

osoby písomne oznámila, že so sprístupnením informácie nesúhlasí. Ak na výzvu povinnej 

osoby neodpovie osoba oprávnená udeliť súhlas na sprístupnenie informácie do siedmich dní, 

predpokladá sa, že so sprístupnením informácie súhlasí. Na tieto následky musí byť osoba vo 

výzve upozornená, 

b) ju zverejňuje na základe zákona; ak je podľa takého zákona zverejňovaná vo vopred 

stanovenej dobe, iba do tejto doby, 

c) tým možno porušiť ochranu duševného vlastníctva ustanovenú osobitným predpisom s 

výnimkou, ak osoba oprávnená podľa týchto osobitných predpisov na výzvu povinnej osoby 

na sprístupnenie informácie udelí súhlas, 

d) sa týka rozhodovacej činnosti súdu vrátane medzinárodných súdnych orgánov alebo orgánu 

činného v trestnom konaní okrem informácie, ktorá sa sprístupňuje podľa osobitného 

predpisu, rozhodnutia policajta v prípravnom konaní podľa druhej časti druhej hlavy piateho 

dielu Trestného poriadku a informácie o vznesení obvinenia vrátane opisu skutku, ak ich 

sprístupnenie nezakazuje zákon alebo ak ich sprístupnenie neohrozuje práva a právom 

chránené záujmy, 

e) sa týka zmierovacieho konania, arbitrážneho konania alebo rozhodcovského konania okrem 

informácie o rozhodnutí alebo o výsledku konania, ak jej sprístupnenie nezakazujú osobitné 

predpisy, 

f) sa týka miesta výskytu chránených druhov rastlín, živočíchov, nerastov a skamenelín a hrozí 

ich neprípustné rušenie, poškodzovanie alebo ničenie, 

g) by to bolo v rozpore s právne záväznými aktmi Európskych spoločenstiev a Európskej únie 

alebo s medzinárodnou zmluvou, ktorou je Slovenská republika viazaná,  

h) sa týka výkonu kontroly, dohľadu alebo dozoru orgánom verejnej moci podľa osobitných 

predpisov okrem informácie o rozhodnutí alebo o inom výsledku kontroly, dohľadu alebo 

dozoru, ak jej sprístupnenie nezakazujú osobitné predpisy,  

i) ide o dokumentáciu, ktorá obsahuje informácie, ktorých zverejnenie by sa mohlo použiť na 

plánovanie a vykonanie činností s cieľom spôsobiť narušenie alebo zničenie jadrového 

zariadenia alebo objektov osobitnej dôležitosti a ďalších dôležitých objektov podľa 

osobitných predpisov.  

Podľa § 11 ods. 2) zákona o slobode informácií, ustanovenie písmena a) sa nepoužije, ak 

ide o informácie, ktoré sa získali za verejné prostriedky, alebo sa týkajú používania verejných 

prostriedkov, nakladania s majetkom štátu, majetkom obce, majetkom vyššieho územného celku 

alebo majetkom právnických osôb zriadených zákonom, na základe zákona alebo nakladania s 

finančnými prostriedkami Európskej únie. 

Podľa § 11 ods. 3) zákona o slobode informácií, pri sprístupňovaní informácií, ktoré 

získala povinná osoba od tretej osoby na plnenie úlohy na základe osobitného zákona, podľa 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2005/301/#predpis.cast-druha.hlava-druha.diel-piaty
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2005/301/#predpis.cast-druha.hlava-druha.diel-piaty


 

 

ktorého sa na povinnú osobu vzťahuje povinnosť mlčanlivosti alebo iná prekážka ochraňujúca 

informácie pred zverejnením alebo zneužitím, ktoré však možno podľa tohto zákona sprístupniť, 

sprístupní povinná osoba len tie informácie, ktoré priamo súvisia s jej úlohami. 

Podľa § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií, ak povinná osoba žiadosti nevyhovie hoci 

len sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie. Rozhodnutie nevydá  

v prípade, ak žiadosť bola odložená (§ 14 ods. 3). 

Podľa § 22 ods. 1 zákona o slobode informácií, ak nie je v tomto zákone ustanovené inak, 

použijú sa na konanie podľa tohto zákona všeobecné predpisy o správnom konaní. 

Na základe uvedeného obec Nová Ľubovňa rozhodla tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia a žiadosti nevyhovela.  

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 19 zákona o slobode informácií podať odvolanie 

do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Obecnom úrade v Novej Ľubovni, Nová Ľubovňa č. 102, 

065 11 Nová Ľubovňa. Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie 

preskúmateľné súdom. 
 

 

 

 

    ....................................... 

  
              (Pečiatka veľká okrúhla so štátnym znakom                                         Meno sa priezvisko povereného zamestnanca OÚ) 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2000/211/#paragraf-14.odsek-3

